ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VP-TL  Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2025

V/v chủ động phòng chống rét đậm,

rét hại kéo dài

     Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành thành phố;

 - Ủy ban nhân dân các quận, huyện và

thành phố Thủy Nguyên.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-TTg ngày 26/01/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài (gửi kèm

theo).

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn Đức Thọ có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các Sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các địa

phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

- Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết và thông báo,

hướng dẫn nhân dân biết để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống rét,

bảo đảm sức khỏe cho người, hạn chế thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp.

- Tuyên truyền, vận động, phổ biến cho người dân các phương pháp, kỹ

năng phòng, chống rét an toàn, hiệu quả, đặc biệt chú ý chống rét và các diễn biến

thời tiết khắc nghiệt khác cho người cao tuổi, trẻ em và người yếu thế… (không

dùng bếp than để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra sự cố đáng tiếc, gây thiệt

hại về người); phòng chống cháy nổ khi sưởi ấm. Kịp thời cung cấp thuốc men,

khám chữa bệnh kịp thời, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng người dân ốm vì rét

mà không tiếp cận được dịch vụ y tế và chữa trị trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống

đói, rét, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản nhằm giảm thiểu thiệt hại

đối với sản xuất kinh doanh, nhất là sản xuất nông nghiệp; tuyệt đối không được

lơ là, chủ quan. Trong điều kiện thời tiết rét đậm, rét hại, có sương muối, chỉ đạo,

hướng dẫn nông dân có biện pháp chống rét cho các diện tích mạ xuân, không

gieo trồng trong những ngày giá rét, nhiệt độ xuống thấp; không chăn thả, không

cho trâu, bò cày bừa khi xảy ra rét đậm, rét hại, đồng thời, vận động người dân

chủ động dự trữ, bảo quản thức ăn thô xanh cũng như thức ăn tinh cho gia súc,

đảm bảo đủ thức ăn cho gia súc trong vụ Đông – Xuân.

- Chủ động sử dụng các nguồn lực tại chỗ và các nguồn vốn hợp pháp khác

để kịp thời phục vụ công tác phòng, chống đói, rét.

- Duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể

xảy ra; kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh về Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm

cứu nạn và Phòng thủ dân sự thành phố).

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân

thành phố nếu để xảy ra tình trạng thiệt hại về người và cây trồng, vật nuôi bị chết

nhiều do chủ quan, lơ là, không thực hiện đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng,

chống đói, rét (nhất là rét đậm, rét hại), dịch bệnh cho người dân và cây trồng, vật

nuôi trên địa bàn.

 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên tổng hợp,

kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố các nội dung cần chỉ

đạo.

           Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT N.Đ.Thọ;

- Đài PTTH HP, Báo HP;

- Cổng TTĐT TP;

- CVP, PCVP P.A.Tuấn;

- Phòng: NNTN&MT, NC&KTGS;

- Lưu: VT, TL.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-01-27T21:25:58+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Anh Tuấn<phamanhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-28T08:26:30+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-28T08:26:37+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-28T08:26:37+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-28T08:29:57+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!